利润总额   307,740,611.34 254,009,723.59 21.15 190,176,354.31

归属于上市公司

股东的净利润   225,351,705.88 203,249,117.11 10.87 150,840,334.06

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

  208,408,426.16 186,917,694.80 11.50 130,021,658.55

经营活动产生的

现金流量净额
-1,292,896,586.84 748,902,438.48 -272.64 -143,058,022.59

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减(%) 2008 年末

总资产  4,465,521,345.07 3,857,513,757.18 15.76 2,932,135,559.34

所有者权益（或股

东权益）
 1,932,269,381.49 1,817,062,150.41 6.34 1,543,075,178.31

 5

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同

期增减(%) 2008 年

基本每股收益（元／股） 0.52 0.47 10.64 0.35

稀释每股收益（元／股） 0.52 0.47 10.64 0.35

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.49 0.44 11.36 0.30

加权平均净资产收益率（%） 12.03 12.12
减少 0.09 个

百分点
9.36

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
11.13 11.15

减少 0.02 个

百分点
8.06

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）
-3.01 1.74 -272.99 -0.33

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减
(%)

2008 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
4.50 4.23 6.38 3.59

（四）采用公允价值计量的项目

单位：元   币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影响

金额

交易性金融资产 77,180.00 0 0 0

可供出售金融资产 303,489,780.00 204,555,357.60 -120,844,112.40 0

合计 303,566,960.00 204,555,357.60 -120,844,112.40 0

 6

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 送股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 113,025,495 28.96 11,302,549 -124,328,044 -113,025,495 0 0
1、国家持股 113,025,495 28.96 11,302,549 -124,328,044 -113,025,495 0 0

2、国有法人持股

3、其他内资持股
其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 277,202,315 71.04 27,720,232 124,328,044 152,048,276 429,250,591 100
1、人民币普通股 277,202,315 71.04 27,720,232 124,328,044 152,048,276 429,250,591 100

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 390,227,810 100 39,022,781 0 39,022,781 429,250,591 100

注：2010 年 6 月 7 日，公司控股股东上海地产（集团）有限公司持有的最后一批有限

售条件流通股上市流通，上市流通数量为 124,328,044 股。

2、限售股份变动情况
单位：股

股东名称
年初限售
股数

本年解除限售

股数

本年增加限售

股数

年末限售

股数

限售
原因

解除限售

日期

上海地产（集团）

有限公司
113,025,495 124,328,044 11,302,549 0 股权分

置改革
2010-06-07

合计 113,025,495 124,328,044 11,302,549 0 — —

   （二）证券发行与上市情况

   1、前三年历次证券发行情况

经本公司 2008 年第一次临时股东大会批准和中国证监会证监许可

[2009]919 号文核准，本公司于 2009 年 12 月发行了人民币 6亿元公司债券，发

行价格为每张人民币 100 元，票面利率为 5.9%。本期公司债券已于 2010 年 1 月

27 日在上海证券交易所上市交易。

 7

   2、公司股份总数及结构的变动情况

   根据 2009 年度股东大会决议通过的利润分配方案，本公司以 2009 年末总股

本 390,227,810 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 1股并派发现金红利 0.50

元（含税）。本次送股后公司总股本变更为 429,250,591 股。

2010 年 6 月 7 日，本公司最后一批有限售条件的流通股 124,328,044 股上

市流通。本次有限售条件的流通股上市流通之后，本公司所有股份均为无限售条

件股份，公司的总股本保持不变。

3、现存的内部职工股情况

 本报告期末公司无内部职工股。

   （三）股东和实际控制人情况

   1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 66,611 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比

例(%) 持股总数 报告期内